Christus quid
sit?

Sed audiamus Christi responsem, qua duabus partibus constat. Prima ad questionem
rum responder, & quis sit docet his verbis: Quod à principio dico vobis. Id est, hoc ipsum sumus
iam pridem vobis dixi, & multoties inculcaui: Nimirum lux mundi, fons aquae vivens, fo-
rrix, denique Dei filius & ab hoc missus, ut humanum genus ex diaboli tyrannie redemp-
re reconciliem: adeo q[ue]sumus, quem olim ex meo spiritu propheta predixerunt, & quem me hunc in
verbis tunc factus abunde declaravi, & indies declaro, &c. Scio haec Christi verba à patribus ad
exponi, & recentiores interpres diuersas sententias afferre: at haec mibi omnium simplicissima
detur, quia & praesenti tractationis argumento maximè ferunt, & Graci sermones confirmant
oni non male conueniunt. Haec autem dicendo potius quid, quam quis sit, doceo. Praefatorem
cum Christi, cui illum pater destinauit, diligenter inspicere, quam circa curiosas questio-
neri, quibus nulti aeterna Deitatis & unitatis cum patre mysterium, naturarum in eadem per-
conuincionem, & alia eius generis anxie inuestigant. Quae ut pie credi debent secundum p[ro]p[ter]ras,
ita non sine periculo inquisiuntur, & curiosi ingenij contentionum materiam prident, quae
infirmitiorum fides gravissime labefactatur. Ecce autem multa observatione dignum, quae
nouum dicit Christus: sed ad ea suos colloctores remittit, que prius non semel dixerat. Obser-
hoc spiritus sanctus in tota scriptura, ut nihil novi illic audituri sint inquam, quod ipsorum scrip-
tibus respondeat, quicunque in salutis negotio questiones nouas & curiosas commiscentur. Cum
enim sibi ipsi semper Deus, neque hominis instar mutatur. Christus quoque unus & idem est
heri & in secula. Eadem ergo est etiam salutis ratio semper, quae in hoc continetur. Quare reli-
ter errant, qui cum scripturis omnia tradita esse audent, subinde tamē noua & prius inaudita
mata audire aut communisci student: vel propter se in religionis & salutis doctrina aliquid ne-
volunt. Quorum audacia intolerabilis est, quando à Deo postulare non verentur, quod nem-
nus à parentibus frugi & prudente postulare audeat, ut nimirum in suam gratiam suam
vel economia rationem alteri instituat. Quibus proximi sunt, qui cum diuite epulone distinx-
erit vita magistros ex alio mundo mitti cupiunt, per quos de rebus ante a non auditis instruuntur. Po-
bent hi omnes putare sibi dilectum, quod Timotheo suo in posteriori epistola Paulus scribit: Tu
ne in ijs quae didicisti, & que tibi concredata sunt, sciens a quo didiceris, & quod a pueris sacra
ras noueris, quae te possunt peritum reddere quoad salutem, per fidem quae est in Christo Iesu. Ta-
ta scriptura diuinitus est inspirata, & utilis ad doctrinam, ad redargitionem, ad correc-
tionem, institutionem quae est in iustitia, ut perfectius sit homo Dei, ad omne opus bonum perficie in finem.
Quibus etiam illa Iohannis contentum: Fratres non nouum mandatum scribo vobis, sed man-
tuni verus, quod habuistis à principio. Vetus hoc mandatum sermo ille est, quem audiuitis
inde à principio. Quod igitur auditis iam inde à principio, id in vobis maneat. Si in vobis ma-

Christus nihil
noui de seipso
dicit, &c.

quod auditis iam inde à principio, vos quoque in filio & patre manebitis, &c. 1. Ioan. 2. Hac si ho-
di pleriq. obseruarent, minus errorum & contentionum esset in ecclesia.

Altera responsoris huius parte illorum improbatem reprehēdit, & Deum huius ultorem & Iudeorum im-
vincibilem minatur: Multa habeo quae de vobis loquar & iudicē, sed qui me misit, verax est, &c. probitas repre-
henditur.

Sensus verborū hic est: Vos contempnit & malitiosè queritis, quis ego sim, ut calumniandi occa-
sionem inueniatis. Quod si ego tam vobis infensus essem, aut nunc tempus esset iudicij, multa de vo-
bis dicere possem, & vestram improbatem arguere, ut ex eo innocentia mea magis eluceret. Sed ut
iānū faciam minime opus est. Nam primum qui me misit, verax est, id est constat sibi ipsi sem-
per, & proinde non debet suo officio, quin mei cōtemptum dignis pœnis vltiscetur, nisi emendemini.
Huc ergo iudicium omne permitto. Deinde mibjs bene conscientis vestris iudicis non multum mo-
uer. Vt enim de me & doctrina mea iudicetis, ea tamen diuina, vera & salutaris est: quia non
aliquid loquor in mundum, quād ab illo audiui, qui ipsa est veritas. Docet autem suo exem-
plu Christus, quomodo cum calumniatoribus agendum sit, quos incurabiles esse videmus, & contra-
dictandi occasiones vndique conquiri. Vbi ante omnia caueri debet, ne illorum virtutia amarulen-
tius infectemur. Nam si hoc fiat, maledicta illorum maledictis confutando illorum similes efficie-
mur, & nosipso magis inquinabimus, dum aliorum sororibus nostras eluere conamur. Deinde iu-
dicium omne Deo permittamus, qui suis partibus nunquam deerrit, licet neminem inter homines no-
stræ innocentie vindicem habeamus. Obseruauit hoc olim David, quando in qua Saulis tyrannde
oppresso, falsis simul criminibus obrueratur. Tunc enim ad Dei tribunal prouocabat, qui & cau-
sum eius fidelissimè afferuit. Et frequente sunt in scripturis piorum voces, quibus impiorum hostiū
injuries propulsant: Iudicet Dominus inter me & te, &c. Quod qui verè & ex animo dicunt, si nec
primate vindicta cupiditate peccant, & semetipso magna molesta liberant. Quod si iudicium suum
Dens aliquando differat, sufficere nobis debet conscientia nostræ testimonium, si nobis certò conset,
nos nihil dicere aut facere quād à Deo in mandatis accepimus. Vide Pauli exemplum, qui in
priori ad Corinthus capite quarto amulus suis dicit: Mibi pro minimo est quād à vobis disiudicer,
aut ab humano die sine iudicio, &c.

Præterea quod verum doctrinarum omnium examen sit, locus hic docet. Vt nimur videa-
mus, an ex Deo sint. Nec enim alio argumento suam doctrinam Christus defendit, quād quād à pa-
minandi doctri-
niæ audita vel accepta loquatur. Adhac Prophetis etiam & Apostolis hoc iniunctum fuisse scimus,
secundum fort-
an præbent, quād
dignum, quād
et dixerat. Objec-
tum si pote
quod in pote
infiniuntur. Con-
siderat, & idem est
tur. Quare rete-
prius mandata
trina diliq-
ntur, quād remi-
gratianis sua donis
e epologe distin-
tis insinuantur. D-
lus scribit: Te-
ad a pueri servis
in Christo Iesu. T-
n, ad correlative-
n perfide infra-
o vobis, sed man-
quem audiuntur
Si in vobis man-

Ratio uera ex-
amus, an ex Deo sint. Nec enim alio argumento suam doctrinam Christus defendit, quād quād à pa-
minandi doctri-
niæ audita vel accepta loquatur. Adhac Prophetis etiam & Apostolis hoc iniunctum fuisse scimus,
vñibz ex semetipso fingerent, neque hominum traditiones seu potius paleas (vt Ieremia verbis
vt ar) triuico dominico permiserent. Ideò Iohannes Apostolus de doctrinarum dijudicatione scripturaz
rus dicebat: Dilecti, ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus an ex Deo sint. Id verò non difa-
ficle est factu, si ad scripturas sacras, ceu Lydiū lapidem, dogmata omnia examinentur. Quia
enim per has nobis loquitur Deus, utique ex Deo prodisse constabit, quicquid cum illis planè & per
omnia conuenit. Falluntur ergo misere, & simul alias etiam fallunt turpiter, qui in ecclesia Conci-
lrium decreta, Parres, Traditiones, Canones & alia huius generis tonant. Nec enim, quid ho-
minibus aliquando probatum fuerit, querimus: sed quid Deus dixerit, cuius solius autoritas
valere debet.

Ab hac exemplo suo monet Christus, quomodo proponi debeat veritatis doctrina, cum dicit: Veritatis do-
ctrina quomo-
do proponi de-
beat.
Quia à patre audiui, hec loquor in mundum. In mundum loqui, est publicè omnibus denunciare quod
vel in mandatis accepimus, vel animo nostro concepimus. Et hoc in verbi predicatione necessarium
intelligat, & quod dicitur sibi ipso accommodare posint. Rursum quia ea est hominum officiantia,
vt quād verbum audiant, tamen vix putent de se agi, sed illud inflar cantilenæ nihil ad se peri-
nentis adhuc (sic ut apud Ezechiem de quibus dā Dominus loquitur) aperta & ingenua docen-
di ratione opus est, ne quid obscurius aut ambigue dictum auditores suspensos teneat, aut in sua illa
contumacia magis confirmet. Iuber hoc Deus, quando prophetas clamare & vocē tuba inflar exal-
tare iubet. Et Christus Apostolis ait: Quod dico vobis in tenebris, dicate in luce: & quod in aurem
auditis, predicate in testis, &c. Minime ergo probari debet, qui omnia simulant, & dissimulant, &
in articulis cōtrouersi sententiam suam studiōse cōlant, ne quem offendant. Venantur hi modeſtie

landem & patis studiori videri volunt, sed ignavi potius canes & veritatis proditores dicuntur & idem ferè maxima mala dant ecclesijs. Sua enim dissimulatione infirmorum fidem gratia labefaciant, hostibus verò animum addunt, qui è ferociores redduntur, quòd se aduersarii temere putant. Discant ergo qui in ecclesia ministerio versantur, fortiter & ingenuè agere, adeq; mundum loqui & libere ea prædicare, quæ à Domino acceperunt: ne dum neurrales videri, & quæ omnes bonam gratiam inire volunt, neque Deo neque hominibus probentur, &c.

Iudei Christum
nō intelligunt.

Sequitur quid responstone ista apud auditores suos Christus efficeret, quod his verbis hanc exponit: Non cognoverunt, quod de patre eis loqueretur. Nullus ergo tanti studij effectus fuit, ne quid diceretur non intelligenter. Ignorantia verò ihsus causa fuit, vel quid voluntaria executa ne indurati intelligere nolent que per se clara & aperta erant: vel quid in solam humeritatem speciem intenti, nihil de illo sublimius sentire possent, quem pauperē & omnibus modis misericordia videbant. Et hoc mundi & filiorum huius seculi ingenium, ut cum versutissimi sint in ijs quæni & affectibus carnis seruunt, in diuinis scientiæ volentes cacciant: cuius rei exempla novitatis possim occurrire, quibus nos non offendit oportet, quasi ea sit causa huius obscuritas, ut cognoscere lo modo posse: aut ministrorum malitia, ut studiorē obsecrare & implire, que clarissime explicari poterat. Quid enim mirum fuerit, si nos non intelligat mundus, aut intelligere nolit, quando Dei filio hoc ipsum accidisse audimus? Terreat autem nos Iudeorum exemplum, qui cum in solo populo sapiens ab ipso Deo dicti fuerint, & usque tamen delapsi sunt, ut ipsam Dei sapientiam perspicue loquenter intelligere nō potuerint. Ita enim impleri oportuit, quod per Isaiam Deum inimicatus fuerat, fore ut ridentes non viderent, audientes non audirent, adeoq; deuotis ad impietatem animis in exitium ruerent. Quia verò in his prælsum est omnibus euangelij contemplando excitari nos decet, ut in euangelio nobis loquenter Iesum Christum audiamus, audito credamus, in eius merito salutem veram consequamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & postulatum. Amen.

Deut. 4-

HOMILIA LXXIIII.

Dixit ergo eis Iesus: Cùm exaltaueritis filium homini, tunc agnosceris quod Ego sum: & à meipso nihil facio, sed quemadmodum docuit me pater, hæc loquor. Nam qui me misit, mecum est: non reliquit me solum pater, quia ego quæ placita sunt ei facio semper. Hæc illo dicens, multi crediderunt in eum.

Diligenter admodum describit Ioannes concertationem, quæ Domino nostro Iesu Christi phariseis & reliquis eius aduersarij intercessit: partim quidem, ut horum consumata ratione eluceat, quæ sibi ipsi exiitum accersuerunt: partim verò, ut Christi bonitatem & studiorē faciamus, quo is saluti nostræ consilium caput. Verum, hoc in kesterni & ijs, que modo rectius, luculenter appareat. Cum enim contemptim & scurriliter nimis illum Iudei interrogassent: quis es? non illos, ut digni erant, abs se reiecit, sed primum amicè docet quis sit: deinde impunita quidem eorum reprehendit, & Dei iudicium illis denunciat, ita tamen hoc facit, ut simul sua dilectionem reddat, & illos ad hanc amplexandam exciteat. At nihil proficit apud contemporaneos, qui cum aliis illum occidere voluerint, quid patrem suum dixisset Deum, nā deponit loquentē non intelligunt, aut certè intelligere nolunt. Poterat ergo ingratos & ad omnem impunitam deuotos relinquere, adhuc tamen pergit, & nunc nouam concionē orditur, quæ amplius illos corrigit & suam aduersus illos autoritatem afferit. Et autem obseruauit dignissima hac eina fabula, atque industria, quæ erga reprobos & incurabiles rei dignatur. Ex ea enim possunt confundendos peccatorum conscientia excruciat, ne temere desferent, quando Dei filium erga prius hostes tanta clemētia atq; benignitate vsum esse vident. Deinde officij admanentes ministros omnium auditorū cōtumacia se superari patientur, neq; statim ab ijs discedat quos minus obsequiū.

litoris dicitur, ut
um fidem gratias
adversarii terri-
ue agere, adi-
ales videri, & ap-

ius veribus lau-
ij effectus suis
unteraria exca-
solam humana-
modis miserans
i si sunt in ijs que
xemplaribus
tas, vi cognoscit
que clarus trah-
elligere nolit, que-
olum, qui cum san-
sam Dei Japanan-
r Istanb. Denon-
deutoris adim-
elij contempnatur
audio credamus
oria & poiesis
tunc agno-
nodum do-
on reliquo.
Hac illo di-

stro Iesu Christi
um consummata
em & studium op-
modo recitamus
interrogauissent. Te
z demide impulsa-
ve simul sua dila-
apud consummata
Deum, nūc de p-
ad omnem impul-
amplius illi con-
ma beatus filius
possunt confundere
ei filium ergo
et minister omni-
us obsequiatus

inuit. Sed & frugili discunt salutem hostium suorum indefesso studio querere, quod olim Paulum quoque & reliquos apostolos sedulò scississe constat. Sunt autem concionis huius partes due, ut etiam praecedentis, quas ex ordine videbimus.

Prima crassam & voluntariam illorum cacciatem atq; sanguinarium ipsum occidendi studium Reprehendit reprobatur, & quid ex eo ipsis sit auctoritatem, denunciat. Cum exaltaueritis filium hominis, tunc agno- Iudeos ob se os facis quod Ego sum. Filium hominis se dicit, ut magis illorum sententia, aut potius opinioni, se ac- cidendi studium. commoderet. Et sensus verborum est. Video me ne quicquam vobis sum agere, nec aliquid vel monen- do vel minando proficer. Nihil enim in me homine maius agnosceris, sed nudum hominem esse arbi- traminis, cuius doctrina facile opprimi & extingui posset, si semel à vobis occidatur. Sed multum falli- mini hac vestra persuasione. Vt enim me sublimi in crux suffigatis, ita revera mors ista tam mei quam doctrina mea exaltatio erit. Et tanta cum luce mea gloria & maiestas sepe tunc exeret, vt vel unius intelligatis, me eum esse, quem dixi; Dei filium videlicet, & humani generis redemptorem. At scilicet nimis erit ista cognitio & inutilis, eo quod ne tunc quidem me, qua decet, fide amplexabimini. Faciunt autem ad horum declarationem, qua in morte eius & non multo post illam acciderunt. Primo enim mundi partes prope omnes creatori suo indignam mortem patienti testimonium dede- runt, quando Sol quidem prae naturae leges lucem suam occuluit, terra vero horrore concussa tre- muit, per se scissa & sepulchra patet facta sunt. Excitatus hec spectatorum animos, ut multi terrorre perculsi pectora planixerint, & hunc Dei filium esse sint confessi ex quorum numero milites nonnulli fuerunt, vnde cum suo Centurione: quos ita percelli volui Dens, ne quis hac terriculamenta anilia fuisset putaret. Secuta est mox tertio die resurrectio ex mortuis, ipsa quoq; angeli e celo descendentes maiestate & inumanitate amoris gloriose atq; terribilis, cuius testimonium contemnere aut eludere non potuerunt, cum eam ex custodibus didicissent primam, quos ipsi sepulchro adhibuerant. Inde cum per dies quadragesima discipulos in regni Dei mysteriis instituisset, tandem illis videntibus in celum quasi triumphans subiectus est, & ex nobis assumptam carnem in gloriam celestem collocauit. Una decimo post die spiritum sanctum apostolis misit, quo animati & ducti euangelium in ipsa urbe pre- dicarunt, & doctrinam hanc signis quam plurimis confirmaverunt, id est tanta animorum constan- tia & tam mirifico successu, vt hostibus quoq; admiratione essent, qui etiam inuiti spiritus diuini vir- tute in illis agnoscere cogebantur. Neq; intra Hierosolymæ muros aut Iudeæ fines Christus sepe coniunxit, sed paulo post per eosdem apostolos regnum suum per totum orbem propagavit. Facta itaq; est inter omnes gentes non modo externe religionis, verum etiam animorum mutatione talis, qualis nulla in externa sacre potuisse, & quam diuine virtutis opus fuisse nemo cordatus negaverit. Hac certe eiusmodi fuerunt, vt non raro ipsis quoq; Iudeorum sacerdotibus aliquam veri confessionem exorserint, quando homines illiteratos & idiotas tantum posse videbant. Quod autem pleriq; in Christi odio obstinatis animis persistente, & adhuc hodie illum pertinacia insuperabilis persequuntur, vo- luntaria exortacionis argumentum est, & illos in spiritu sanctum peccasse, & proinde excidium atq; repudium meruisse, ex eo appareat.

Interim docet nos huius historie contextus, vanissimos esse impiorum conatus, quibus regnum Regnum Christi Christi opprime & euangelij cursum impediunt student. Tam enim nihil proficiunt, ut potius veri- ne quicquam tanta doctrina per ipsos prouehatur, Christus glorificetur, & ipsi tandem in suis illis studiis male per- oppugnatur. Quod istic accidisse evidenter appetit. Cur enim illos crucis supplicium pro omnibus alijs ele- gisse patibimus, quo Christum è medio tollerent? Nemirum vt huius infamia omnes absterrerent, ne cum vel magistrum suum vel redemptorem profiterentur, quem medium inter latrones in cruce pe- pendisse contabat. Sed ecce in cruce adhuc pendente multi palam confitentur, & eidem (vt modò dissimile) omnes ferè mundi partes, tam supera quam infera, diuinitatibus testimonium ferunt; & Iose- phus, homo diues & ordinis Senatori, eundem honorifice sepeliendis curat, & ex eodem ordine, imò ex scribarum aut Robbinorum collegio, socium inuenit Nicodemum, summe autoritatis virum: quo rum exempli multos excitatos fuisse credibile est, vt de tota Christi causa diligentius cogitarent. Deinde matres sepulchri custodes adhibent, qui eius resurrectionem impediunt, ut illi primi huius pra- cones facti sunt. Postea in carcere coniuncti apostolos, & manu de illis in ordinem redigendis ma- gno cum conatu consultant; illi vero per angelum è carcere educti, interea in templo docent. In Sena-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. VIII.

tum productos obiurgant & increpant: sed illorum fide constari & intrepida dicendi libertatem funduntur, ut rerum omnium incertiant. Tandem in maiorem audaciam erumpentes Stephen lapidibus obruunt, & crudeli persecuzione atque inquisitione fidelium sanguinaria ecclesiam Hymitanam fæde dissipant: at illi dispersi per totam Iudeam euangelium docent, Samaram ad Cœli filii fidè converunt, in modo nonnulli in Phœniciam & Cyprus usq[ue] delati, religio nimis Christiana gentes propagare incipiunt. Tandem cum & domi & foris ubiq[ue] gentium euangelio oblitos repente ludici, iusto Dei iudicio excisi & in omnes gentes dispersi sunt, sicq[ue] factum est, ut inter gentes scriptum sacre libris testimoniorum perhiberent, quod etiam hodie ferunt, & ita in hunc usq[ue] diem imprimita sua vera fidei doctrinam vel iniuii prouehunt. Quid autem de eo dicimus, quod intra confinem suus Christum vindicem & ultorem sentiunt, & interdum morituri hunc sibi in festum sibi quatur? Possem huic generis exempla cōmemorare, si exemplis aliunde adductis opus esset, ubique loquitur. Nos potius usum istorum omnium obseruamus, qui est, ut in vera Christi cognitio & fide confirmati, hostium eius minas & conatus sancta confidencia contemnamus, quando hi eum prouehi potius quam impediri, adeoq[ue] Christum verè exaltari, in q[ue] suam gloriam euangelium.

Mors piorum
est exaltatio.

Caterum quod de sua morte Christus dicit, hoc singuli credentium ad se transference debet, non contra mortis terrores consolationem peccatum. Est enim illis etiam mors exaltatio gloriosissimæ lutaris. Animæ siquidem impuro & fædo corporis ergastulo liberata in calos ehebuntur, prælorationam iustitia accipiant, & aeternum cum Christo vivant, cui crediderunt. Ita enim supra scilicet est, quando credentes à morte in vitam transire dixit. Adhuc hostium suorum manus vobis effugunt, quando illis in defunctos nihil licet amplius, qui cum vita hac mortaliter sensim malorum omnem amiserunt. Memoriam vero illorum seruat & custodit Dominus, ut apud protomartyros in honore & precio sint, qui dum viverent, omnibus inuisi et exoscerant: id quod prepati apostolorum & aliorum martyrum exempla abunde testantur. Sequeatur tandem laeta & gloriosa resurrexio, in qua pro suis fratribus & cohæredibus illos Christus agnoscat, & magna gloria coram hostibus suis comparebunt, qui & illos admirabuntur, & suam fortē misere deplouant. Vide Sap. 4 & 5. cap. Haec qui non negligenter secum expendit, si mortis metu & horrore deficit, suo renovari nunquam patietur, quin potius cum Paulo apostolo cūpient dissolui, ut cum Christo vivant, adeoq[ue] hunc sibi vitam, mortem vero lucrum esse exigitur, Philippi.

Impij post fa-
cilius sapiente.

Debet præterea obseruari Christi dictum, quo Iudeos rūc demū agnitos aut tam quid quisquis quād in ipsum designarint, ubi ipsum in crux sufficere exaltaverint. Est enim omnino simile Christi & in piorum foris, ut post factum demū sapient, & quid fecerint intelligent, immo enim sibi cum hominibus obscuris & nullius pretijs rem esse arbitrantur, neq[ue] se aduersus Demum Christum sue vinculum eius pugnare putant. Tandem vero de Deum hostem habere sentiunt, & ipsum magno suo malo fatentur. Exempla huius rei multa passim occurruunt. Hucenim Pharao timet, qui cum sibi negotium esse putaret cum Israëlitis, hominibus peregrinis & roti mendicantes, tandem Deum verum & Iebou aduersum sibi esse clamat. Simile quid Iudas quoq[ue] postmodum cum initio nullis admonitionibus ab instituto Christi prodidi avocari posset, ubi scelus illud dixit, mox eius atrocitate intra conscientiam suam territus, sponte satetus se sanguinem immixtum didisse, & sibi ipsi laqueum necli. Quid autem de Iuliano dicimus, qui Christum Galilee nominando famare solitus, postrem in acie vulneratus & iam moriturus, ab hoc se rictus esse testabatur? Non desunt nostri etiam seculi exempla, quæ singulis excutienda relinquo. At quod Christi hostibus contigit, hoc ipsum sceleratis & facinorosis alijs omnibus accidere consuerit. Blanditur illi peccato & facili via in sceleram ruunt. At postquam illa designarunt, conscientia stimulata panguntur, & scelerum quād suorum illos pueri, quando in Dei confessu locum sibi nullum amplius se posse vident. Hoc olim Cain cuenisse scimus. & in seipsis multi quotidie experientur, & non raro teneat. Pulus ad Romanos cap. 6. scripsit: Quem fructum tunc habebatis in his, de quibus nunc endebemus, nec ementita illius dulcedine nos patiamur inseparari.

Christus suam
auctoritatem
afficit.

Sed redeamus ad Christi sermonem, qui cum sciret auditores suos ista non magnificari, sed quae

in vili & abiecta assumptione ab illo humanitas specie haberent, porrò suam auctoritatem asserta

bac abs se verisimile dici probat; sic inquit: *A meipso nihil facio, sed quemadmodum docuit me pater,*
hec loquor, &c. *Quae verba non extra huius loci argumentum aut praesens Christi institutum trahi*
dubent, ut eius diuinitatem in dubium vocemus. Nihil enim hic de diuinitate sui ex professio loqui-
tur, sed auditorum capti se accommodat, quos monet, ne in eius humili & abiecta specie subsistant,
sed a Deo parte sibi impositam personam proprius considerent. Sensus ergo verborum est: *Ei homo*
nudus videar, nihil tamen ex humano affectu, sed ex Dei patris mandato omnia facio, neq; alia lo-
quor, quam que ille mihi inuinxit aut praecepit. Itaq; quod alias dixi, doctrina mea non est mea, sed
patris qui misit me. Id vero probat: *Nam qui me misit, mecum est, & non relinquunt me solum pa-*
ter, vnde hominum miserrimus, & ab omnibus derelictus videar. Et huius eriam dicti rationem sub-
ijicit: Quia ego qua placita sunt ei, facio semper. Sum enim obediens ille filius, qui ne mortis quidem
infamia supplicium subire detrecto, ut aeternum patris de humani generis redemptione consilii ex-
equari ideo, dilectus etiam filius sum, quem pater nunquam deserit, & quem olio Letitiae vnxit prae-
confortibus suis, ne vnguam excidere aut deuiriare possem. Et haec dicendo seipsum ex communi homi-
nus ordine eximit, de quorum nomine dici potest, quod semper faciat que Deo placent: quando in
maliis omnes labimur, & peccati legem in membris nostris gestamus, que nos ad ea captiuos ducit,
qua Deo displaceat & nobis etiam noxia esse scimus.

Dicunt autem ministri ecclesiarum, ut ipsi quoq; se se ista consolatione sustentent, quod Dei si- Deus cum verbi
bi presentes habeant, dum ab hoc accepta prædicanter. Est enim cōiunctus cum suo ministerio, sicuti ministerio con-
promissiones olim prophetarum & apostoli factæ testantur: nec credendum est à seruus suis eum abesse,
qua sua virtute omnia penetrat, & ubiq; praesens est. Ieremiæ certè dicebat: *Pugnabunt contra te*
sed non præualebunt: ego enim tecum sum, ut te liberem, &c. Apostolis vero idem promisit, dicens:
Ecce ego vobis sum utque ad consummationem seculi. Item: *Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, &c.* Vnde hac sua desumptis Apostolus: *Nomine Christi legatione fungimur, & quamcum Deo obseverante per nos, &c.* Et rursum: *Experimentum queritur in*
me loquentis Christi? &c. 2. Corint. 13. Ergo nec potentiū huic seculi autoritate moueantur fide-
lii ministri, neq; minus & conatibus hostium acerrimorum terreantur. Nam licet omnes homines
*illis egitantur, Deum tamen secum habent, cuius autoritas aduersus omnem huic mundi splen-
dorem potest sufficere. Quod autem ministri verbi dicitur, non minus ad prius omnes pertinet, quos
*etiam Deus sua ope fouet atq; tuetur, & tunc maximè illis adest, quando ab omnibus derelicti peri-
ditantur. Dicunt ergo cum Davide singuli: Vbi pater meus & mater mea destituunt me, ibi Domi-
nū colligit me. Dominò à me stante, non timebo quid mibi faciat homo. Psalmo vigesimo septimo,
*& tenebitum decimo octavo.***

Habet præterea locus hic generalem doctrinam, quid facere eos oporteat qui Deum sibi præsentem Deo obediare
& proprium adesse volunt. Opus his, ut eius voluntati se se accōmodent, & que illi placent faciant qui hunc sibi
semper. Est autem hoc nobis impossibile præstitu, qui (ut antea diximus) naturali corruptione in-
fatu ad malum propendemus, & quotidianè peccamus. Attamen ad hoc nobis summo studio enīcedum
est, & singulis quidem hoc curandum, ut quam à Deo habent vocationem diligenter sequantur,
& in ea officia faciant. Ifstud ergo ad se transferant qui in magistratu sunt constituti, neq; dubitate
*de Di gratia & auxilio, si quod ille precipit, fideleriter exequantur. Habent hi exempla, quibus se-
ipsum excent atq; confirmant, Mosem, Iohuam, Daudem, Iosaphatum, Ezechiam, Danielem, et ex
non iustitiam principibus Constantinum, Theodosium cum infinitis alijs, quo inter grauissima
pericula Deus fideleriter defendit & seruauit, cum ipsi sua postestate legitimè veterentur. De ministris
ecclesiasticis antea diximus, quos hodie etiam multis in locis inter medios lupos mirificè seruari vi-
demus, si Deo se se obsequentes præbeant. Ad patres familiis vero, adeoq; ad singulos haec pertinere,
promissiones in lege evidenter docent, quibus suam benedictionem omnibus ijs Deus pollicetur, qui
præcepta eius custodiunt. Ad quarum confirmationem faciūt que apud prophetas paſsim leguntur,
& que David in Psalmis aliquot, Solomon item in Proverbiorum libro scriperunt. Quæ si hodie
omnibus cordi effent, feliciter multò omnes publicè & priuatim agerent. At quia pleriq; mundo po-
ntur quam Deo placere student, non mirum videri debet, si Dei fauore destituti, vna cum mundo in
*felices sint, & tandem male pereant.**

C A P . V I I I .

I N E V A N G E L . I O A N N I S

F ructus concio
nis Christi.

R estat huius concionis fructus seu effectus, quē hisce verbō Iohannes exponit: Hac illa dicitur multi crediderūt in eum. Credidisse dicuntur, qui fidēi verā semina iam animis suis cōceptarunt, aliquā Christi cognitione illuminati, ad illum recipiendum propendebant. De perfecta enim fidē nec intelligi non posse, ex eo apparet, quōd hanc tunc temporis ne apostoli quidem habuerūt, quicquid regnum carnale & huius seculi commoda sperauisse & somniauisse scimus. Habet vero hoc dicitur, mamm consolationem, quōd fidei initia fides dicuntur. Hinc enim constat, Deum fidem quantum modicam & exiguum non aspernari, modò cum serio proficiendi studio coniuncta sit, ut aliud si est dictum. Docet præterea locus hic, Dominum ubiq. locorum & in quois hominum generis electos habere, neq. iniuriam prorsus esse verbi prædicationem, quāmuis pleriq. illam odrim & persequantur. Et laudem non vulgarem meretur, iſtorum pietas, qui eti Christum suis principiis sum esse, & horum emissarios aut Corcyrae ubiq. obambulare scirent, qui singulorum de hinc inde sermones obseruabant, credunt tamen, neq. dissimulant hanc quantulam cung. cognitionem, quae ex eius doctrina & factis conceperant. Probavit hoc studium illorum Dominus, & quid illas perfaciere conueniat, amicè docuit, ut in sequenti sermone audiamus. Nos itaq. illos in imitacionem Christum fide vera amplexi, in ipso vitam & salutem consequamur. Illi debetur benedictio, per gloria & potestas in æternum. Amen.

H O M I L I A L X X V .

Dicebat ergo Iesus ad eos, qui ipsi crediderāt: Si uos manseritis in sermone meo, uerè discipuli mei eritis. Et cognoscetis ueritatem, & ueritas in libertatem uindicabit uos.

M'ltis bucusq. Dominus noster Iesus Christus aduersus Iudeos diffinit, & se remp̄ coæternum Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse demonstravit, ales grates panas ijs communias est, qui ipsum recipere dignantur. Et quāmuis pleriq. eius discam contempserint, multos tamē credidisse audiuimus, quorum exemplum nos mirifice consideramus. Docet enim prædicationem verbi nūquā omni fructu carere, cum ubiq. locū suos habeat Deinos quando vult trahit & illuminat. Adhac officij nos admonet, ut posthabito mundi businoplo & hostium Christi potentia vel autoritate, doctrinam eius fide vera & constanti appetimus. Quia verò non satis est bene capisse sequitur noua Christi concio, vel potius adhortatio, quae infide confirmavit qui crediderant. Habet locus iste generalem doctrinam, quam omnes filii accommodare debent, qui per Christum servari cupunt, qua de re suo loco dicimus.

Nunc ante omnia exemplum Christi nos inspicere conuenit, qui relictis rixatoribus, quis est Christus reliquo & veritatis odium totos excæauerant, ad eos sermonem conuerit, qui vera fidei principia bunt, & de illis eos admonet, sine quibus salutis ratio consistere non potest. Sciebat enim adhortios consilio, potentia, dicendo itē & autoritate plurimum valere; neq. ignorabat quanta fieri possit, ut apud rudes & imperitos, qui plerūq. ab externis toti dependent. Cauer ergo diligenter rursus exicant quos semel sibi lucrificerat, aut qui saltē fidei principia habebat non conuenientia. Est hoc in ecclesia perquam necessarium. Ut enim nequicquam fundamenta iacimenti adificium rerum absoluatur, ut dominus habitationi commoda fiat: & ut fructu fructu feritur aut plantatur, nisi seges probè custodita ad maturitatem perueniat & fructum ferat: Ita inanis est verbi predicationis, nisi animis conceptū verbum fidis admonitionibus foueat, & qui bene cōperant, suos memores quotidie in melius proficiat. Docet hoc sementis parolas, quam Marc. Δ. exp̄l. Et ideo Paulus ad Corinthios scribens, cum plantatione rigationis quoq. meminit: quam eo diligenter fieri oportet, quod satan ijs quam maxime insidiatur, ex quibus se expulsum videt: qui si dico novo locum dent, sunt postrema eorum peiora primis. Sed Christum loquente audiamus, qui fratris rationis partes duas constituit, de quibus ex ordine dicemus.

Hortatur ad persecutiam. Primam his verbis comprehendit: Si uos manseritis in sermone meo, uerè discipuli materiæ, & perseuerantia. Habent ista adhortationis huius propositionem, cuius hæc summa est, in eius sermonis constantia in fide.

in finem r̄ḡe perseverandū esse ijs, qui seruari velint. *Habent autem singula verba suum pondus.* Si maneris, inquit. Non ergo simplici admonitione vivitur, sed cōditionis particula apposita necessarium hoc esse docet, ut maneat. *Vt enim in re quāvis nihil laude dignū sit, nisi quod bene est captum;* constanti perseverantia ad finem suum perdudatur. Ita in religione & salutis causa hoc cū primis factō opus est. Nec reme r̄sta admonitione virius Dominus, quando in hoc multuarium peccator, sciret in seminis parabolā Christus docet. Quum enim Dei verbum prædicatur, alij quidem mox admittunt infernales illas malarum suggestionem volucres, que semet illud salutiferum ex animis eorū auferunt, quod minus fructum ferat. Alij dum solitum vitæ genus mutare dedigan tur, Christum quidem ore iactant, verbum verò illius voluntatum illicitorum studio et huius secu licoris impīi suffocat. Sunt rursum qui præcoce nimium magnam de seip̄is spēm prabent, sed postea crucis & persecutionum pondere oppresi & superati turpiter deficiunt. Opus ergo est, ut aduersus hac omnia animos obfirmemus, ne ex eorum numero deprædicti amur, qui r̄bi manum arato admo- derant à tergo respicunt, et ita minus idoneos se reddūt ad capessendum regnum Dei. Ceterum quia non omnis perseverantia laudem meretur, & multi hoc ipso grauitate peccant, quid semel conceperas persuasiones contumacissime tuenter, & has cum Dei voluntate conuenire putaris; disserit docet Christus, in quo nam permanere eos oporteat, qui salvi fieri volunt. Nimirum in ipsius sermone. Et cum sermo Christi euangelium, quo is predicator, quod sit filius Dei, manifestatus in carne, ut in se credentes seruerat. In hoc manere dicuntur, qui verbum euangelij liberente audiunt, illud (ut de lege Domini Psalmis dicitur) dies & noctes meditantur, idem memori mente custodiunt, secundum hunc prescrip̄tum omnia sua instruunt, & nullis alijs doctrinis se circunferri patiuntur. Et hac vera Christianorum nota est, ut alibi quoq; docetur. Paulo post enim aduersarij suis dicit Christus: Qui deo est, verba Dei audit. Et rursum cap. 19. ait: Oues meæ vocem meam audiunt, & ego cognoscō eas, & sequuntur me. Item: Qui ingredierunt per osium pastor est cuius; huic ianitor apertus, & oves eius audiunt, & suas oves vocat nominatim, & educit eas. Cum q; suas oves emiserit, ante eas vadit, & oves eum sequuntur, quia norunt vocem eius. Alienum autem nequaquam sequentur, sed fugient ab eo quia non norunt vocem alienorum. etc.

Contineat autem his vera Christiana et orthodoxa fidei ratio, quam ijs opponere possumus, qui cum rixas & contentiones crebras nostri seculi audiunt, indignabundi queruntur, omnem fidem ei re ligionis doctrinam obcuram & incertam esse. Et hoc quidem frequenter in ore habent, quos cereum est de fide & Dei cultu nunquam serio cogitare, cum neque caelos neque inferos credant, hoc autem praetextu suam impietatem palliare student: quos iudici Deo relinquendos puto, qui illos faciliter coercent. Quia tamen illorum sermonibus multi non omnino mali homines inficiuntur, ut de veritatis doctrina ipsi quoq; dubitent, ad querelas eiusmodi omnino respondendum est. Iniuriam autem illos Deo simul & verbo eius facere dicimus, & in hoc impie transferre quod illorum virtutem est, quando in fidei & religionis causabil certi haberi aint. Comprehendit enim fides nostra certis articulis, quorum compendium in Symbolo apostolico habetur. Est præterea eius doctrina certa, simplex & perspicua. Confitemur ubi illa queri & unde peti debeat. Ex Dei verbo nimirum, quod scripturis veteris & noui Testamenti continetur. Quod autem illis incerta sunt omnia, ex eo est, quod ex hominum auctoritate ipsi dependent, & suam rationem in consilium admittunt. Quia ergo ratio humana in diuinis causa est, & in super affectionem praurorum impetu sepe abripitur, nihil certi in hac causa statuere posset, & dubius fluctu oportet quoquot humanis rationibus nituntur. Meminerint ergo ipsi pri- mum, fidem non ex hominibus, sed Dei revelatione disci, de quo ipsis Christus nos admonet, Petro dicens, Caro & sanguis tibi non revelauit, sed pater meus qui est in celis. Deinde cogitente regulam fidem in Dei verbo nobis prescribi, quod ex spiritu suggestione prophetarum & apostoli literis mandatur: ne diu apud Deum pro reverberis & germanis Christi discipulis agnoscit, nisi qui in illo verbo permaneuerent. Si enim anathema est, quisquis aliud euangelium predicat, siue ille apostolus sine etiam angelus est in celo sic, Christi certe discipulus censeri non potest, qui aliud euangelium docentis credit & obtemperat. In Christi ergo sermone maneamus, quod in Canonica quoque sua Ioannes apostolus his verbis monet: Quod audiisti ita inde a principio, id in vobis maneat. Si in vobis manerit quod

audiatis iam inde à principio, vos quoq; in filio & patre manebitis. Horum itaq; memore à Christo per apostolos & prophetas traditam doctrinam constanter retineamus, ad eius canonē articulatō etroueros examinemus, & mox certū quid habebimus, quod doctissimis & acutissimis disputationibus, imò quod publicis patrum & Conciliorum decretis aut statutis opponamus. Ut enim Christus vnuus & idem est semper, ita verbum eius sibijsi semper constat, & qui huius vestigijs infusus veritatis tramite nunquam aberrabunt.

Fructus perseveranie.
2. Christi discipulos facit.

Sed transeamus ad alteram huius abdicationis partem, qua perseverantia fructus & ipsius Christus exponit. Primum est, quod ita veri discipuli erimus. Quo dicto suos electos ab hominibus distinguit, ne quis fucatum & instabilem nomen Christiani professionē sufficere arbitretur. Etiam tem hæc præclara & eximia dignitas, quam hic Christus promittit. Si enim mundus magnificum & principum seruos, quibus illi ad aula sua fastu & magnificientia ostentationem rursum quantò maiori fieri debent, quos Christus Iesus, æternus ille rex regum & dominus dominorum in suum comitatum admittit, ut illos non seruorum, sed discipulorum, imò amicorum loco behavet infra Cap. 15. restatur? Quid amicos dico, quando eosdem fratres suos & mirem suam dicentes? Olim enim quibusdam dicentibus. Ecce mater tua & fratres tui foris quæcum te implerunt super discipulos extensa respondit: Ecce mater mea & fratres mei: Quisquis enim fecerit rationem patris mei qui in celis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Neque hanc inanem ostentationem putabimus, qualis eorum est, qui à sua secta authoribus Socratici, Platonici, Aristotelici, cuncti: vel aliorum, quos nobilitato persuasio & maiori stemma superbos reddunt; sed cuncte salute coniunctum est quod hic Christus pollicetur. Vult enim, ut discipuli sui secum sint diligenter & eiusdem cum ipso regni gaudijs fruantur, ut infra Cap. 12. 14. & 17. audiemus. Nunc autem neamus, Christi discipulos, id est Christianos verè censeri non posse, nisi qui in eius firmoceptis manserint. Ut enim Platonicus nō dici mereatur, qui à Platoni doctrina dissentit: sic Christus nomine indignus est, quisquis aliam quam Christi doctrinam sequitur. Sufficit ergo loca hinc futandum ordines Monachorum, qui ipsis quoq; nominibus alios magistros proficiebat, dum Beneditini, Bernardini, Augustini, Franciscani, Dæmonianci (Dominicanos dicere volui) quam Christiani dici volunt. Nec est quod se simul Christi discipulos esse protestentur, ut alios magistros delegisse, quòd per sectiores haberent ritua Christiana regulam. Nam siistorium à Christo nihil dissenire fateamur, nefas tamen est in hominum verbā iurare, & abiecto nomine suum sanctissimo & ipsis inferis formidabili, noua ab hominibus peccata induere. Qui enim proline magistris nomen ambitione affectemus, multò magis eos detestatur, qui superstitione demum magistros fidei & religionis novos sibi accersunt. Sensit hoc Paulus, qui cum suā & Petri & apostolorum doctrinam verè Christianam esse sciret, ferre tamen nō potuit, ut alij quidem Paulini, alijs Petrini, alijs rursum Apolloniani dicerentur. Ita enim Christum scindi, crucis eius meritorum evanescere & baptismum prophanari videbat, quo qui tinguntur, Christo nomen dare confundunt. At tam in intolerabilior multò est Monachorum audacia, qui mutato Christianorum nomine quoq; sectas transeunt, quarum regula Christi doctrinæ palam aduersantur. Ostendant enim illi pectora recitatione, psalmorum decantatione, vigilijs, cucullis & habitu scenico salutis meritorum esse docuerit? Vel rbi nam Christus præcepit relatio patrimonio sub religione prætextu ad operas contendere, & abiecto parentum atq; magistratus legitimi iugo obedientiam Abbatum ecclesiasticis potestas legibus diuini probari in nūquā potest? At quid rebus opus est? Gloriantur illi Pontificum bullis, regum autoritate, longi temporis præscriptione; nos tamen ex Christi verbo collidimus, verè Christianos eos modo esse, qui in eius sermone perseverauerint, quo omnes hominum conditiones iam olim damnatas esse sumus.

2. Veritatis cognitio.

Secundò ait Christus: Et cognoscetis veritatem. Veritatis nomine seipsum & ministrum suum nostra negotia comprehendit, cuius ille doctor simul & author est. Promittit autem, quod eius verbo constanter insistunt, maiores quotidie in salutis cognitione progressus facturi, & tandem re ipsa experti sint eorum veritate, que nunc credunt & sperant. Quia vero hoc insecedet & in sermone suo perseverantibus pollicetur, satis evidenter appetit, salutis vera cognitione ex-

Clarin

memores à Christo canone articulus iustificamis disputatur. Ut enim Christus vestigijis infinitis fructus & effectus electos ab hypocrite arbitretur. Et induit magnificationem suam in dominium orum loco habens suam dicitur: ut res ipsa manu fecerit voluntate hanc inanem sonici, Arisitani reddunt; sed cum secum sint vires. Nunc autem sermone cunctus: sic Christus ergo locu[m] habet sicutur, dum bonum dicere voluntate existent, & tandem si istorum meritorum dare consenserit, nonnullorum nominem etendit enim illi, qui scripturarum salutis meritorum tractatu[m] adcepit. Nam Abbatum. Gloriens illi Pro Christi veritate, quae invenimus, quod autem, quod in facturi, & tandem hoc in se credimus, esse cognitum est.

Christum omnino nullam esse. Vnde enim tota salutis ratio hoc uno continetur, ita extra illum nihil inservit, quod nos salutis certos reddere & animos fluctuantes placare possit. Quod ipsum quoque se habet omnes iugulat & evertit, quae ab unius Christi verbo & merito homines abstrahunt. Simul reverberuab[us], veritatis videriorem & certam cognitionem ijs promitti, quos iam prius credidisse audiimus. Habet ergo fides sua incrementa, neque primo statim die omnium mysteriorum regni Dei cognitione perfecta nobis obtinet. Apparet hoc in Apostolis quoque, quos in multis nimium ignorantibus scimus, priusquam spiritu sancto liberalius donarentur. Sufficit quidem ad salutem quantum exigua Christi cognitionis cum fide vera coniuncta. At quorū animis ea vere insedit, ijs indies proficiunt, & ex verbo Dei multas indies addiscunt, ex quibus consolationem capiunt, & in fide sua confirmantur. Olim vero perfectio sequitur, quando facie ad faciem videbunt Deum, & in regni eius hereditatem animis simili & corporibus suis admittentur. Debet horum consideratio nos ad assiduum verbis studiū & preces ardentes excitare, quibus cum Davide oremus, ut vias suas nobis patefaciat Deus. Ad hanc horum memorias non contemnamus eos, quos multis alijs adhuc imperfectiores esse videmus. Poterunt enim hi quoque proficere, ut maiori veritatis cognitione illuminati in virum perfidum adolescent in Christo Iesu, quem nunc fide non fucata apprehenderunt.

Tertio addi Dominus: Et veritas in libertatem vindicabit vos. Quibus verbis Christiane 3. Libertas religionis finis indicatur, qui est libertas, quia nihil in hac vita agentibus oportet & utilius accidere potest. In humanis certe libertate publica nihil praelustrans duixerunt apud omnes gentes optime quibus etiam cum primis gloriosum viatum est pro illa mortem oppere. Suam vero propriam libertatem tanti fecerunt sapientes & magnanimi omnes, ut servitatem extremum malorum omnium & ipsa morte duriorem patarent. Ergo magnum quid & eximum Christus hic pollicetur. Quia vero regnum eius non est de hoc mundo, hic quoque non de corporum aut huius seculi libertate loquitur, sed animorum, vel potius totius hominis, quem in libertatem spiritualiter vindicat, cuius finis tandem est vita eterna. Comprehendit igitur huius missionis consideratio principia nostra redemptio & salutis capita. Inter qua primum occurrit, quae sit omnium nostrorum conditio, prius quam ad Christum accedimus & cum illo coniungimur. Patet hoc ex illius verbis. Si enim vindicatus serui na[on] nobis opus est, qui in libertate afferat, serui sumus oportet. Intelligitur autem peccati seruius, quam scuntur. diabolus primorum parentum transgressione inuexit. Hac enim factum est, ut obliterata Dei imagine, ad quam initio conditi fuerant, a sua dignitate exciderint, & a peccato superari, illius seruifa*ti* sunt. Nam ut Petrus ait, a quo quis superatus est, huius etiam in servitute addictus est. Itaque peccati serui factus Adam, sive quoque conditionis filios genuit, qui & ipsi peccati serui sunt. Quod non obsecutus Moses inuit, quando Adamus initio quidem ad Dei imaginem creatum esse, postea autem bene in sua imagine, corrupta nimis & peccatrice, filios genuisse scribit. Genes. 5. Et eadem ratione Paula peccatum per unum hominem in mundum ingressum esse, & omnem Adami posteritatem perusuisse ait. Sunt autem seruitus huius conditiones tres. Prima, quod diuina illa intellectus servitutis naturae, quam primus homo habuit, extincta, non percipimus ea qua sunt spiritus Dei. Ergo caci & 2. Pet. 2. stre conditiones, norantes in tenebris oberramus, & erroribus oblectamur, lucemq[ue] diuinam noctuarum instar fugimus. Exemplo hic nobis sunt philosophorum de summo bono disputationes, gentium superstitiones et nefarior cultus, turpes de Diis fabulae, & que hisce etiam temporibus vulgo creduntur & docentur ab ijs quos Dei spiritus nondum illuminauit. Et sane quid obscurio in diuinis & celestibus mysterijs videtur homo, qui in terrenis & ijs qua ante pedes sunt turpiter cecutus? Nec obscurè hanc nostri intellectus cecitatem Socrates confessus est, qui cum teste Apolline omnium sapientissimus & iustissimus haberetur, post vigilatas noctes & multorum annorum studia dicebat: Hoc unum scio, quod nichil sin. Quod dictum suo exemplo confirmavit, qui postquam libros omnes euoluerunt & multorum sententias rogarunt, ut salutis rationem intelligent, tandem Monachi sunt, & ijs votis sese obstringunt, que nunquam susciperent, si aliquam haberent gratie Dei & verae salutis cognitionem. Se- quitur intellectus corruptum voluntas depravata, quae altera est huius seruitutis conditio. Quia enim quod bonum & salutiferum est homo non videt, illud ipsum etiam velle non potest. Imo ea est natura nostra corruptio, ut ne ad cogitandum quidem idonei, a bono abhorreamus, affectemus au- tem mala & noxia. Vocat hanc corruptionem natura nostra legem peccati Apostolus, eo quod

nos quasi cum imperio regit, & ad ea abripit que Dei legibus sunt contraria. Eandem originale peccatum veteres dixerunt, quia ex primo parente, cui iure hereditario in nos derivata & in eo omnes concipimus & nascimur. Quo fit, ut figura cordis nostri ab inuite erat ipsa, & ex nobisipsis non aliud possumus quam peccare, neque etiam alia re magis delictum. Quod cum in semetipsis omnes homines experiantur, non multa demonstratione opus est. Itaque ex his tertius seruitius huius conditio, quod morti subiacemus, quam peccati stipendium scriptura docet. Comprehendit vero mors omnia aduersa, quae nos in huius vita studio deserventes exercent, morbos, famam, stimul, dolores & quae tandem sequitur torus hominumruptionem, quam mors aeterna excipit, nisi ex servitute ista infelici prius in libertatem effundatur. Hec est itaque omnium nostrum conditio, quod non modo a dignitate prima excedimus, immo etiam viribus omnibus exutii sumus, nec quicquam ad nostram liberationem possumus conferre. Quare non minus ridiculus quam noxius illorū error est, qui hominem a secessu & morte finixerunt, qui ipse sui iuris sit, & libero arbitrio feratur, adeoq; suis viribus celos confundentem mereri posset. Quid enim hic faciat, qui diuina non intelligit, cuius voluntas a bono abducere qui malo delectatur, boni nihil ex semetipso facere potest, qui denique quantus quantus est, quoniam mancipium & aeterna mortis obnoxius est? Erit ergo alibi querenda libertas nostra, cum esset omnium hominum conditio. Hanc in seipso nobis Christus monstrat, cum dicit: Veritatem libertatem vindicabit vos. Quod ipsum Paulus probe intellexit, qui cum sua corruptionis et gravium huius seruitutis sensu & consideratione diligenter perculsus exclamasset: Misericordia domini eripiet ex isto corpore mortis? Vox respondet: Gratias ago Deo per Iesum Christum Domum suum. Rom. 7.

Quomodo
Christus nos
vindicit.

Porrò hic modum quoq; tenere oportet, quo nos in libertatem Christus afferit. Expressio Veritatis vocabulo, & reuera per veritatem nos Deifilius vindicat. Primo enim hominem mundum venit, & omnia ea praeficit, quae olim patribus promiserat Deus, & que prophetarum rauulis continebantur. Sive enim mortis & resurrectionis merito peccata nostra expiat, mortis denicit, inferorum portas effregit, serpenteris caput contrivit, fecit denique, ut nec peccato amplius imputari, neq; mors nos detinere posset. Sed ut ex fide iustificatis ad thronū gratia percipiat aditus pateat. Fasit hoc quod Cap. 1. audiuimus: Lex per Mossem data est, gratia autem ex patre per Iesum Christum. Deinde veritatem hanc nobis in verbo suo revelat, que lux vera est in nobis nostrum illuminans, & errorum tenebras discutiens: quos qui vident & agnoscunt, ijs amplius credere non possunt. Tertiō spiritum veritatis animis nostris inserit, qui nos ex semine veritatis, voluntatem in nobis creat novam, & viribus quoq; nouis nos armat & instruit, adiutorum reddit ad ea que salutis nostra seruunt. Hinc fit, ut calestium bonorum amore & desiderio inflammar, terreni relictis ad illa sola contendamus, praeceptis Dei delectemur, carnem nostram & peccatorum reliquias mortificemus, & membra nostra praebeamus arma iustitiae Deo, que prius inconficiuntur. Hac illa libertas est, quam in praesenti Christus pollicetur, & qua in hac vita summis sequetur hanc olim aeternam salutem, quando animæ quidem in morte huius corporis ergastulo emigra. Christum colligentur, corpora vero in nouissimo die resuscitata à corruptione liberabentur, & aeternam cum Christo vivemus atque gaudemus. Confutantur his illorum errores, qui vel inmittentem in Christo querunt civilem, vel quiduis agendi licentiam: quod hodie multi possum facient, partim seditionis consilij, partim vita disolutioris exemplo euangelij doctrinam omnibus seducunt & exoscam redunt. Atqui Christi regnum spirituale est, & libertate spiritus suos donat. Non turbat leges ciuiles, non mutat regna & res publicas, non magistratus abolescit, non sum principes in subditos imperium, neq; heris in seruos dominum eripit, et ea est libertatis Christiana continet, ea non minus subditi & servi quam reges & heri frui possint. Nemo igitur sub huius pretextu a suo iure defraudet, sed quisq; (ut Paulus monet) in sua vocatione maneat, in qua vocatus est. Dilector minus vero peccandi licentiam libertas haec inuehit. Quia enim in mundum venit Christus, & diaboli opera defruat, & nos ex eius tyrannide afferat, non ingratim modo, sed iniqui & impudicum fuerimus, si in libertatem afferri, nos denuo seruitui tam turpi & infelici subiectamur. Dilectus ergo agnoscere ingens hoc Dei beneficium, ut libertatem nostram fortiter tueamur, & haec

ipso statim, dum relicto satane seruicio, & (vt Zacharias olim canebat) à manu inimicorum nostrorum liberati, sine metu Deo seruimus per fidem in Iesum Christum: cui debetur benedictio, honor, gloria & possessio in eternum. Amen.

HOMILIA LXXVI.

Responderunt ei: Semen Abrahams sumus, neq; cūquam seruimus unquam: Quomodo tu dicas, In libertatem vindicabimini? Respondit illis Iesus: Amen amē dico uobis, omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autē nō manet in domo in aeternū, filius manet in aeternū. Si ergo filius uos in libertate vindicauerit, uere liberi eritis.

Noster omnes conterueras sine disputatione, quæ Christo Iesu cum suis hostibus intercesserunt, admodum memorabilis est, quam deinceps Euangelista describit. Differitur enim in ea de articulo granissimum, & quorum cognitio omnibus per quam necessaria est. Nimur de seruitute peccati, quæ principia nostra perditionis causa est, et Libertate Christiana, ex qua salus nostra omnis dependet. Occasionem hui tractationi præbuit fidelis admonitus, qua nuper Dominus eos, qui credere coepierant, ad constantem in fide perseverantiamhortatus est, & ita promisit fore, ut germani sint eius discipuli qui in veritatis cognitione indies magis atq; magis proficiant, & in veram libertatem asservantur. Ex eo nunc contendendi ansam aduersarii arripiunt, quibus cum tunc nihil negotij erat Christo, & ad quos ista non pertinebant. At bene virutum illorum improbatore Dominus, quando non modo illorum obiectiones grauiter confutat, verum etiam totum hoc nostra vindicationis & libertatis mysterium ampliori declaratione illustrat. Proderit ergo singula propius inspexisse.

Occurrit autem primo loco aduersariorum obiectio, qui ex Christi verbis eam particulam decerpunt, quæ facilis quam reliqua & plausibilis per calumniam in sensum alienum detorqueri, & illi apud populum iniuriam consolare poterat. Cum enim plenior veritatis cognitionem simul & libertate in suo sermone permanentibus pollicitus esset, illi neglecta veritatis mentione (fortassis quod sue ignorantia sibi satis consicij eam publicè argui & traducere nolle) de libertate contentionem infundunt, quam Christus in dubium vocauisse videbatur, cum in hanc vindicando dixisset. Id vero intolerabile erat Iudeorum populo, qui maiorum virtute & generis prerrogativa ita superbiebant, ut gentes omnes pre se contemnerent. Deinde seruum esse & censeri non miserum modo, sed contumeliosum quoq; erat, cum solis liberis ad honores publicos accessus pateret, & hi soli publicis priuilegiis frui posset, serui vero non ab illius modo, verum etiam ab artibus ingenuis et hereditatibus exceptarentur. Clamat ergo: Semen Abrahams sumus, nec cūquam seruimus unquam, &c. Vbi inillorum exemplo multa nobis obseruanda veniunt, quorum cognitio cum utilissima tum necessaria est. Primo videmus quam pertinaci & irremissi aduersarii veritate contendendi studio ferantur, Veritatis honesti vel veteres superstitiones tueri, vel semel susceptum viri genus persequi in animum induxerunt. Ites rixatores. Quid enim illam sibi contrariam esse vident, implacabile eius odium conceperunt, cuius tanta vis est, ut illius cognitionem ne in alijs quidem ferre possint, & à nemine lacestis aut prouocati sponte ad pugnam proficiant, & contentiones instituant nunquam finiendas. Quid enim hic dixerat Christus, quod ad illos pertineret? Nam vt demus illum non sine contumelia uos illos, qui fidei semina conceperant, vel turpis ignorantes vel seruili conditionis insimulauisse, quid tamen hoc ad illos, qui à fideli alienissimi erant, & quibus ille non erat locutus? Nihilominus tamē ipsi causam hanc defendendam suscipiunt, ut Christo ogganiendi & veritatem oppugnandi occasionem nullam praeterlabi patiantur. Sic Apollonis Euangeliū inter gentes predicanibus Iudei fecerunt, & Auctorum liberis fatur illis ubiq; locorum seditionum & turbarum authores fuisse, ut nascentem veritatis doctrinam extinguerent. Et quod illi fecerunt, hodie pasim fieri solet, & ea est hostium Euangelij rabies, ut quam ipsi admittere nolunt saluis doctrinam, coru simul terrarum orbe eieclam velint, et quamvis ipsi superstitiones suas rerimere, redditibus suis eudo & pacifice frui, & pro suo arbitrio vivere licet, quis cere tamen non possunt, sed ex concionibus sacris, ex doctorum scriptis, denique ex dictis